1. [image: ]
1.
1. СОВЕТ КАЛАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26 января 2024 года									№ 380

с. Чара

Об утверждении плана работы Совета Каларского муниципального округа Забайкальского края на 2024 год

Руководствуясь Уставом Каларского муниципального округа Забайкальского края, Совет Каларского муниципального округа Забайкальского края решил:

1. Утвердить прилагаемый план работы Совета Каларского муниципального округа Забайкальского края на 2024 год.
2. Постоянным комиссиям Совета Каларского муниципального округа Забайкальского края принять активное участие в реализации предусмотренных планом работы мероприятий.
3.	Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Председатель Совета Каларского муниципального
округа Забайкальского края							   Громов А.В.

УТВЕРЖДЕН:
решением Совета Каларского
муниципального округа
Забайкальского края
от 26.01.2024г.  №  380

ПЛАН РАБОТЫ
Совета Каларского муниципального округа Забайкальского края
на 2024 год

	Вопросы, выносимые на сессии Совета

	№ п/п
	Наименование вопросов, выносимых на сессии Совета Каларского муниципального округа»
	Субъект права нормотворческой инициативы
	Комиссия, участвующая в подготовке решения.

	1
	2
	3
	4

	1 квартал

	1
	О состоянии оперативной обстановки в Каларском районе по итогам работы за 2023 год
	Отделение МВД России по Каларскому району

	Комиссии Совета

	2
	Внесение изменений в Устав КМО

	3
	О работе администрации округа по управлению муниципальным имуществом.
Внесение изменений в нормативно-правовую базу.

Отдел имущественных и земельных отношений

	Бюджетно-финансовая комиссия,
Комиссия по экономическому развитию

	4
	О работе администрации округа в сфере земельных правоотношений.
Внесение изменений в нормативно-правовую базу.
	Управление делами
	Бюджетно-финансовая комиссия,
Комиссия по экономическому развитию

	5
	Об организации питания школьников в общеобразовательных учреждениях и мерах по его совершенствованию.
Внесение изменений в нормативно-правовую базу.
	Управление делами
Отдел образования администрации округа
	Комиссия по экономическому развитию

	6
	О ходе и результатах проведения инвентаризации имущества Каларского муниципального округа, передачи его в подотчет материально ответственным лицам. Внесение изменений в нормативно-правовую базу регулирующую распоряжение и управление муниципальным имуществом.
	Глава округа
	Комиссии Совета округа

	7
	О проблемах с поставщиками коммунальных услуг бюджетным учреждениям, порядке заключения договоров на потребление коммунальных услуг, содержании и обслуживании узлов учета потребления коммунальных услуг.
	Отдел Жизнеобеспечения округа
	Комиссии Совета округа

	8
	О порядке привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых работ(в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения, предусмотренных Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в МО
	Управление делами
	Комиссии Совета

	9
	Внесение изменений в Положение о муниципальном земельном контроле на территории Каларского муниципального округа Забайкальского округа муниципального округа Забайкальского края от 29 ноября 2021 года № 153, утвержденное решением Совета Каларского
	Управление делами
	Комиссии Совета

	10
	Об утверждении положения о порядке проведения, общественных обсуждений по определению границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, на территории МО

Отдел экономики
	Комиссии Совета

	11
	Об утверждении порядка рассмотрения органами местного самоуправления МО обращений граждан,
Содержащих сведения о коррупции

Управление делами
	Комиссии Совета

	12
	Внесение изменений в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Каларского муниципального округа Забайкальского края, утвержденное решением Совета Каларского муниципального округа Забайкальского края от 29 ноября 2021 года № 152

Управление делами
	Комиссии Совета

	13
	Об организации теплоснабжения жителей с.Чара

	Отдел Жизнеобеспечения округа
	Комиссии Совета

	14

О порядке возмещения лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе, расходов, связанных с использованием личного транспорта в служебных целях

	Председатель Совета КМО
	Комиссии Совета

	15

О проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в МО
	Управление делами
	Комиссии Совета

	16
	Об организации обеспечения твердым топливом населения КМО
	Отдел Жизнеобеспечения округа
	Комиссии Совета

	17

Внесение изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории КМО

	Управление делами
	Комиссии Совета

	18

О  деятельности координационного органа в сфере профилактики правонарушений в МО
	Заместитель главы по социальным вопросам
	Комиссии Совета

	19
	Об организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории МО

Управление делами

Комиссии Совета

	20

Об участии в профилактике терроризма и экстремизма, минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма
на территории МО

Управление делами

Комиссии Совета

	21

О порядке оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создании условий для деятельности народных
Дружин в границах КМО

Управление делами

Комиссии Совета

	22
	Об установлении размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества,
	Отдел экономики и жилищной политики
	Комиссии Совета

	 находящегося в собственности членов семьи, подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда

	23

Внесение изменений в решение Совета КМО «О денежном вознаграждении лиц замещающих муниципальные должности»

Управление делами

Комиссии Совета

	24

О порядке сохранения права пользования муниципальными жилыми помещениями за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей
	Заместитель главы по социальным вопросам

Комиссии Совета

	25

Рассмотрение перспективного плана КСП

Председатель КСП
	Комиссии Совета

	26

Отчет КСП за 2023 год

Председатель КСП
	Комиссии Совета

	27
	Внесение изменений в решение Совета КМО «Об оплате труда работников МСУ КМО , замещающих должности служащих, входящих в соответствующую профессионально-квалификационную группу

Управление делами
	Комиссии Совета

	28

Об организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным образовательным программам в МО
	Отдел образования администрации округа
	Комиссии Совета

	29
	Об установлении платы, взимаемой с родителей или законных представителей за содержание ребенка в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в МО

Отдел образования администрации округа
	Комиссии Совета

	30
	Об организации предоставления дополнительного образования детям в МО
	Отдел образования администрации округа
	Комиссии Совета

	31
	Об организации отдыха детей в каникулярное время в МО

Заместитель главы КМО по социальным вопросам

	Комиссии Совета

	32
	Внесение изменений в решение «О размере и условиях
оплаты труда муниципальных служащих КМО»
	Управление делами

	Комиссии Совета

	33
	Внесение изменений в положение  «Об оплате
труда работников ВУС  КМО»
	Управление делами

	Комиссии Совета

	34
	Внесение изменений в положение  «Об оплате

труда работников муниципальных казенных
учреждений   КМО

	Управление делами
	Комиссии Совета

	2 квартал

	Климова С.О.
Управление делами

	1
	О служебном удостоверении и нагрудном знаке главы МО
	Управление делами
	Комиссии Совета

	2
	Об отчете о ходе реализации Стратегии социально-экономического развития КМО
	Отдел экономики и жилищной политики
	Комиссия Совета округа по экономическому развитию

	3
	О создании условий для обеспечения жителей МО услугами торговли, связи, общественного питания и бытового обслуживания
	Отдел экономики и жилищной политики
	Комиссия Совета округа по экономическому развитию

	4
	О плане мероприятий по организации летнего отдыха детей и трудовой занятости старших школьников в 2024 году на территории округа

Отдел образования администрации округа
	Комиссии Совета

5
	 О плане мероприятий по подготовке объектов ЖКХ к отопительному периоду 2024-2025 г.г.
	Отдел Жизнеобеспечения округа
	Комиссии Совета

	6
	 О состоянии и ходе реализации программ по переселению из ветхого и аварийного жилья, по выезду из районов Крайнего Севера
	Отдел экономики и жилищной политики
	Комиссии Совета

	7
	Отчет о деятельности МАУ «Редакция газеты «Северная Правда»
	Администрация округа
	Комиссия по социальным вопросам

	8
	О порядке осуществления контроля за исполнением бюджета МО
	 Администрация округа
	Бюджетно-финансовая комиссия

	9
	 О порядке управления муниципальным долгом и муниципальными активами
	Администрация округа
	Бюджетно-финансовая комиссия

	10
	О предоставлении муниципальных гарантий
	Администрация округа
	Бюджетно-финансовая комиссия

	11
	О порядке формирования, размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа
	Администрация округа

Комиссии Совета

	12
	Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами МСУ МО муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, и порядке определения платы за их оказание
	Администрация округа
	Комиссии Совета

	13
	Об оказании поддержки благотворительной деятельности и добровольчеству на территории МО
	Администрация округа
	Комиссии Совета

	14
	О муниципальной поддержке инвестиционной деятельности в МО
	Администрация округа
	Комиссии Совета

	15
	Об утверждении положения об инвестиционном уполномоченном в МО

Управление делами
	Комиссии Совета

	16
	Об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями
	Отдел экономики и жилищной политики
	Комиссия Совета округа по экономическому развитию

	17
	Об утверждении генерального плана Каларского муниципального округа Забайкальского края

Отдел имущественных и земельных отношений
	Комиссии Совета

	18
	О порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий

Отдел имущественных и земельных отношений
	Комиссии Совета

	19
	О разработке и утверждении программы деятельности муниципального унитарного предприятия
	Отдел имущественных и земельных отношений

	Комиссии Совета

	20
	О порядке распределения доходов муниципального казенного предприятия

Отдел имущественных и земельных отношений
	Комиссии Совета

	21
	О порядке перечисления в бюджет МО части прибыли муниципальных унитарных предприятий

Отдел имущественных и земельных отношений
	Комиссии Совета

	22
	Отчет об исполнении бюджета за 1 квартал 2024 года
	Комитет по финансам

	Комиссии Совета

	23
	 О муниципальной казне

	Отдел имущественных и земельных отношений
	Комиссии Совета

	24
	Об исполнении бюджета за 2023 год

Комитет по финансам
	Комиссии Совета

	25
	Отчет главы КМО за 2023 год

Глава КМО
	Комиссии Совета

	26
	О состоянии экологической обстановки в КМО
	Первый заместитель главы

	Комиссии Совета

	27
	О состоянии электросетевого хозяйства, соответствия качества отпускаемой населению электрической энергии на территории Каларского муниципального округа. О принимаемых мерах по улучшению состояния
 электросетевого хозяйства.

Отдел Жизнеобеспечения округа
	Комиссии Совета

	28
	Об организации водоснабжения и водоотведения населения в границах МО
	Отдел Жизнеобеспечения
	Комиссии Совета

	29
	О порядке установления регулируемых тарифов на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в границах МО
	Отдел Жизнеобеспечения
	Комиссии Совета

	30
	О порядке организации бесплатных перевозок обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные программы
	Отдел Жизнеобеспечения
	Комиссии Совета

	31
	О порядке формирования, размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа

Администрация округа
	Бюджетно-финансовая комиссия

	32
	Внесение изменений в Устав КМО
	Совет КМО
	Комиссии Совета

	33

Об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных

отходов на территории КМО
	Администрация округа
	Комиссии Совета

	34
	О порядке управления и распоряжения земельными участками, находящимися в собственности МО, государственная собственность на которые не разграничена

	Администрация округа
	Комиссии Совета

	35
	О порядке управления и распоряжения земельными участками, находящимися в собственности МО

	Администрация округа
	Комиссии Совета

	36
	О порядке определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности МО, и представленные в аренду без торгов

	Отдел имущественных и земельных отношений Администрация округа
	Комиссии Совета

	37
	О порядке определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности МО, а также земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена
	Отдел имущественных и земельных отношений
	Комиссии Совета

	38
	Об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории МО

Администрация округа
	Комиссии Совета

                                                                              3 квартал

	Администрация округа

	1
	О ходе выполнения плана мероприятий по подготовке объектов ЖКХ к отопительному периоду 2023-2024 г.г.
	Администрация округа
	Бюджетно-финансовая комиссия
Комиссия Совета округа по социальным вопросам

	2

Об организации теплоснабжения населения
в границах МО
	Отдел Жизнеобеспечения
	Комиссия Совета округа по социальным вопросам

	3

О порядке и условиях приватизации муниципального имущества
	Администрация округа
	Бюджетно-финансовая комиссия

	4

О порядке владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности

Отдел имущественных и земельных отношений
	Бюджетно-финансовая комиссия
Комиссия Совета округа по экономическому развитию

	5
	О порядке представления отчетности о деятельности и долговых обязательствах муниципальных унитарных предприятий и хозяйственных обществ, акции (доли) в уставном капитале которых находятся в муниципальной собственности

	Администрация округа
	Бюджетно-финансовая комиссия

	6
	О порядке согласования решения муниципального унитарного предприятия о совершении крупной сделки

	Отдел имущественных и земельных отношений
	Комиссии Совета

	7
	Отчет об исполнении бюджета за 1 полугодие 2024 г.
	Комитет по финансам

	Комиссии Совета

	8
	О порядке, размерах и сроках перечисления муниципальным предприятием в бюджет МО части прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей

	Отдел имущественных и земельных отношений
	Бюджетно-финансовая комиссия Совета округа

	9
	Об утверждении порядка передачи в аренду,
 безвозмездное пользование имущества, находящегося
в собственности МО
	Отдел имущественных
и земельных отношений
	Комиссии Совета

	10
	О создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участии в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в МО

Отдел культуры, спорта и молодежной политики
	Комиссии Совета

	11
	О порядке подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования и внесения в них изменений
	Отдел имущественных и земельных отношений
	Комиссии Совета

	4  квартал

	1.

	Об утверждении плана работы Совета округа на 2025
	Администрация округа
	Бюджетно-финансовая

	 год.

	комиссия Совета округа

	2
	Об утверждении сметы расходов Совета округа» на 2025 год.
	Администрация округа
	Бюджетно-финансовая комиссия

	3
	О плане реализации Стратегии развития Каларского муниципального округа на 2025 год.
	Администрация округа
	Бюджетно-финансовая комиссия Совета округа

	4
	О некоторых вопросах реализации законодательства об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления МО

Заместитель главы по социальным вопросам
	Комиссии Совета

	5
	Об утверждении схемы размещения рекламных конструкций на территории МО
	Консультант (ГО и ЧС)
	Комиссии Совета

	6
	О порядке выдачи разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций

Управление делами
	Комиссии Совета

	  7
	О демонтаже рекламных конструкций, размещенных на территории МО
	Отдел Жизнеобеспечения
	Комиссии Совета

	8
	Об исполнении бюджета за 9 месяцев 2024 года

Комитет по Финансам
	Комиссии Совета

	9
	Об организации строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создании условий для жилищного строительства на территории МО

Отдел имущественных и земельных отношений
	Комиссии Совета

	10
	О порядке формирования и реализации календарных планов физкультурных и спортивных мероприятий на территории МО

Отдел культуры, спорта и молодежной политики
	Комиссии Совета

	11
	Об осуществлении международных и внешнеэкономических связей

Управление делами
	Комиссии Совета

	12
	О порядке участия органов МСУ МО в межмуниципальном сотрудничестве
	Управление делами

	Комиссии Совета

	13
	Рассмотрение проекта бюджета КМО в первом чтении

Комитет по финансам

	Бюджетно-финансовая комиссия
Совета округа

	14
	Об утверждении бюджета КМО на 2025 год и плановый период 2026-2027 г.г.

Комитет по финансам
	Бюджетно-финансовая комиссия
Совета округа

I. Работа постоянных комиссий Совета Каларского муниципального округа
1. Участие в подготовке вопросов для рассмотрения на сессиях Совета округа и предварительное их рассмотрение на заседаниях малого Совета и постоянных комиссий.
[bookmark: _GoBack]2. Контроль за исполнением муниципальных правовых актов, принятых Советом округа.

II. Работа с избирателями, организационные мероприятия
1. Работа депутатов Совета округа в избирательных округах (приём избирателей, встречи с избирателями по планам депутатов в соответствии с графиком).

III. Законопроектная работа Совета  Каларского муниципального округа
1. Участие в проработке проектов законов Забайкальского края, направленных Законодательным Собранием края в органы местного самоуправления округа для внесения в них замечаний и предложений.
2. Разработка в порядке законодательной инициативы собственных проектов законов Забайкальского края и внесение их в Законодательное Собрание Забайкальского края.
3. Приведение в соответствие нормативно-правовых актов Совета в соответствии с изменениями в законодательстве Российской Федерации, Забайкальского края.

__________________________________

image1.png